
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성(환경/자연)
단위: 환경관리 (단위:천원)

환경위생과 20,868,369 19,336,002 1,532,367

국 4,610,516

기 71,910

도 1,490,594

군 14,695,349

자연생태환경 조성(환경/자연) 914,897 939,878 △24,981

국 115,000

도 16,123

군 783,774

환경관리 246,686 246,940 △254

국 74,000

군 172,686

그린 창녕 가꾸기 60,102 59,460 642

101 인건비 7,378 6,936 442

04 기간제근로자등보수 7,378 6,936 442

○습지환경정비 7,378

-송진늪 주변 환경정비
3,689

-가항늪 주변 환경정비
3,689

201 일반운영비 17,924 17,724 200

01 사무관리비 15,650 15,650 0

○일반수용비 4,050

-그린창녕가꾸기 청소도구 구입 및 현수막
제작 2,000

-환경정비 우수마을 현판 제작
1,050

-환경정비 도구 구입 1,000

○피복비 2,000

-그린창녕가꾸기 도로청소용 식별조끼 등
구입 2,000

○임차료 9,600

-국토대청결운동, 그린창녕가꾸기 및 자연
보호행사 천막 및 방송장비

1,600

-취약지역 환경정화 활동 장비
8,000

02 공공운영비 2,274 2,074 200

○공공요금 및 제세 74

-젊음의광장 쿨링포그 상수도 요금
74

○시설장비유지비 2,200

-젊음의광장 쿨링포그 유지관리비
2,200

202 여비 2,400 2,400 0
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153,671원*2명*3일*4회

153,671원*2명*3일*4회

2,000,000원

350,000원*3개

200,000원*5종

500,000원*4회

800,000원*2회

8,000,000원

1,220원*15㎥*4월

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성(환경/자연)
단위: 환경관리 (단위:천원)

01 국내여비 2,400 2,400 0

○그린창녕가꾸기 사업추진
2,400

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

○자연보호업무 추진 2,400

301 일반보전금 20,000 20,000 0

11 행사실비지원금 20,000 20,000 0

○그린창녕가꾸기 및 국토대청결운동 행사참
석자 실비보상 15,600

-군행사 3,600

-읍면행사 12,000

○환경정비 우수마을 선진지 견학
4,400

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○가항늪 데크보수 및 도색사업비
10,000

자연학습원 교육 위탁 7,800 7,800 0

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○위탁교육비 400

-자연학습원 위탁 교육비
400

○임차료 6,400

-환경교육 지원 차량 6,400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○자연학습원 민간인 참석교육비
1,000

지방의제21 추진 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○지방의제21 추진 15,000

환경개선부담금 부과 징수 44,070 44,930 △860

201 일반운영비 44,070 44,930 △860

01 사무관리비 12,250 12,250 0

○일반수용비 9,250

-환경개선부담금 고지서 제작
5,850

-환경개선부담금 등기압류 및 해제수수료
600

-가상계좌, 자동이체 등 수수료
1,200
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100,000원*2명*12월

200,000원*12회

1,500원*1,200명*2회

10,000원*100명*12회

4,400,000원

10,000,000원

50,000원*8명

800,000원*8대

200,000원*5명

15,000,000원

65,000원*90박스

3,000원*200건

120원*10,000건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성(환경/자연)
단위: 환경관리 (단위:천원)

-고지서 봉합기 수선 및 토너 등 구입
1,600

○임차료 3,000

-고지서 출력용 고속프린터기 임차료
3,000

02 공공운영비 31,820 32,680 △860

○공공요금 및 제세 31,820

-환경개선부담금 고지서 발송 우편요금
31,820

국토대청소활동 11,000 11,000 0

307 민간이전 11,000 11,000 0

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

○저탄소 녹색성장 환경정화사업
3,000

○저탄소 녹색성장 창녕가꾸기
5,000

○수질,환경정화 감시활동 3,000

하천하구쓰레기 정화사업 105,714 105,750 △36

국 74,000

군 31,714

101 인건비 105,245 105,077 168

국 73,672

군 31,573

04 기간제근로자등보수 105,245 105,077 168

○하천쓰레기수거 수거원 105,245

-기본급 75,421

국 52,795

군 22,626

-유급휴일근무수당
19,394

국 13,576

군 5,818

-보험료 10,430

국 7,301

군 3,129

201 일반운영비 469 673 △204

국 328

군 141

01 사무관리비 469 673 △204

○일반수용비 469

-하천정화사업 수거용품 구입
469

국 328

군 141
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400,000원*4개

250,000원*12월

430원*18,500매*4회

3,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

76,960원*14명*70일

76,960원*14명*18일

94,814,720원*11%

469,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성(환경/자연)
단위: 환경관리 (단위:천원)

토양오염 검사 의뢰 수수료 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○토양오염 검사 의뢰 수수료
3,000

야생 동ㆍ식물 보호 302,443 326,700 △24,257

국 41,000

도 16,123

군 245,320

야생동물 피해예방 및 피해보상 사업 177,400 177,400 0

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○야생동물 피해예방 업무추진
2,400

301 일반보전금 95,000 95,000 0

14 기타보상금 95,000 95,000 0

○유해야생동물 포획 보상금(수렵보험)
80,000

○피해방지단 안전사고 예방 물품 지원
5,000

○야생동물 농작물 등 피해보상
10,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 80,000 0

○야생동물 피해예방시설 설치 지원
80,000

야생동물 치료 및 밀렵방지 17,900 19,900 △2,000

201 일반운영비 4,400 6,400 △2,000

01 사무관리비 4,400 4,400 0

○일반수용비 3,400

-유해야생동물 대주민 홍보물 제작
2,000

-포획 유해야생동물 및 포획용 도구 확인표
지 제작 1,000

-유해야생동물 구제용 물품구입
400

○피복비 1,000

-유해야생동물 구제 및 밀렵방지 근무 작업
복 구입 1,000

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○유해야생동물 기피제 구입
4,500

○멧돼지 사체처리용 폴리에틸렌 필름 구입
5,000
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3,000,000원

100,000원*2명*12월

80,000,000원

100,000원*50명

10,000,000원

80,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

400,000원

250,000원*4명

30,000원*150봉지

100,000원*50개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성(환경/자연)
단위: 야생 동ㆍ식물 보호 (단위:천원)

○고라니 사체처리용 비닐백 구입
2,500

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○밀렵거래신고 보상금 500

307 민간이전 1,000 1,000 0

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

○야생조수 치료비 1,000

생태계교란 외래동.식물퇴치사업 12,400 22,400 △10,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○외래동.식물 퇴치 업무추진
2,400

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○외래종 퇴치사업 10,000

야생동물피해예방사업 (국고) 62,000 72,000 △10,000

국 31,000

도 9,300

군 21,700

402 민간자본이전 62,000 64,000 △2,000

국 31,000

도 9,300

군 21,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,000 64,000 △2,000

○야생동물 피해예방시설 설치 지원
62,000

국 31,000

도 9,300

군 21,700

생태계교란 생물 퇴치사업 20,000 20,000 0

국 10,000

도 3,000

군 7,000

101 인건비 19,649 19,047 602

국 9,824

도 2,947

군 6,878

04 기간제근로자등보수 19,649 19,047 602

○생태계 교란식물 제거사업 19,649

-기본급 15,392

국 7,696

도 2,309
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50,000원*50개

50,000원*10명

1,000,000원

100,000원*2명*12월

10,000,000원

62,000,000원

76,960원*2명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성(환경/자연)
단위: 야생 동ㆍ식물 보호 (단위:천원)

군 5,387

-유급휴일수당 2,309

국 1,154

도 346

군 809

-보험료 1,948

국 974

도 292

군 682

201 일반운영비 351 953 △602

국 176

도 53

군 122

01 사무관리비 351 953 △602

○일반수용비 351

-생태계 교란식물 제거사업 작업도구 구입
351

국 176

도 53

군 122

야생동물 피해보상 사업 12,743 15,000 △2,257

도 3,823

군 8,920

301 일반보전금 12,743 15,000 △2,257

도 3,823

군 8,920

14 기타보상금 12,743 15,000 △2,257

○야생동물 농작물 등 피해보상
12,743

도 3,823

군 8,920

화장실 문화개선 365,768 366,238 △470

공중화장실 민간위탁 216,157 209,914 6,243

307 민간이전 216,157 209,914 6,243

05 민간위탁금 216,157 209,914 6,243

○공중화장실 유지관리(창녕읍 등 8개읍면)
216,157

공중화장실 유지관리 71,611 70,824 787

101 인건비 21,561 20,774 787

04 기간제근로자등보수 21,561 20,774 787

○공중화장실 점검원 21,561

-기본급 16,701

-유급휴일근무수당 3,079
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76,960원*2명*15일

17,700,800원*11%

351,000원

12,743,000원

216,157,000원

76,960원*1명*217일

76,960원*1명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성(환경/자연)
단위: 화장실 문화개선 (단위:천원)

-보험료 1,781

201 일반운영비 50,050 50,050 0

01 사무관리비 5,250 5,250 0

○일반수용비 5,250

-개방화장실 물품지원
5,000

-개방화장실 안내표지판
250

02 공공운영비 44,800 44,800 0

○시설장비유지비 44,800

-공중화장실 유지관리(37개소)
40,000

-스마트비상벨 통신료
4,800

이동식 간이 화장실 설치 60,000 60,000 0

201 일반운영비 60,000 60,000 0

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○임차료 60,000

-3.1민속문화제, 남지유채축제 등 이동식화
장실 임차 60,000

공중화장실 스마트 안심벨 설치 18,000 18,000 0

401 시설비및부대비 18,000 18,000 0

01 시설비 18,000 18,000 0

○공중화장실 스마트 안심벨 설치
18,000

환경오염원 관리(환경/환경보호일반) 8,571,496 7,199,282 1,372,214

국 4,276,243

기 71,910

도 1,246,602

군 2,976,741

수질환경관리 362,407 744,586 △382,179

국 21,159

도 5,290

군 335,958

환경순찰차량 유지 5,650 5,650 0

201 일반운영비 5,650 5,650 0

02 공공운영비 5,650 5,650 0

○공공요금 및 제세 1,330

-자동차세 60

-환경개선부담금 70

-보험료 1,200

○차량선박비 4,320

-유류비 및 수리비 4,320

수질오염사고 및 오염원 관리 213,438 170,298 43,140
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19,778,720원*9%

250,000원*10개소*2회

125,000원*2개소

40,000,000원

10,000원*40개소*12월

1,500,000원*4개소*10일

18,000,000원

30,000원*2대*1회

70,000원

1,200,000원*1대

180,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 수질환경관리 (단위:천원)

101 인건비 130,038 80,898 49,140

04 기간제근로자등보수 130,038 80,898 49,140

○환경기동단속원 130,038

-기본급 83,117

-유급휴일근무수당 27,706

-보험료 9,975

-부대비 8,640

-피복비 600

201 일반운영비 44,000 66,000 △22,000

01 사무관리비 18,600 18,600 0

○일반수용비 12,600

-수질오염검사 채수병 구입
900

-수질오염사고 방제물품 구입
6,500

-수질오염사고 검사수수료
1,000

-퇴비 야적금지 안내판 제작
4,200

○피복비 1,000

-폐수 배출업소 등 단속 근무복 구입
1,000

○임차료 5,000

-긴급 수질오염사고 방제 중장비 임차
5,000

02 공공운영비 25,400 47,400 △22,000

○공공요금 및 제세 5,400

-계성천 인공습지 전기료
3,600

-계성천 인공습지 인터넷 사용료
1,800

○시설장비유지비 20,000

-계성천 인공습지 유지관리비
20,000

204 직무수행경비 2,400 2,400 0

03 특정업무경비 2,400 2,400 0

○특별사법경찰 수사 활동비
2,400

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○긴급 수질오염사고 방제 폐수처리비
10,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000
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76,960원*6명*180일

76,960원*6명*60일

110,822,400원*9%

8,000원*6명*180일

50,000원*6명*2회

900,000원

6,500,000원

1,000,000원

150,000원*14읍면*2개

250,000원*4명

500,000원*5대*2회

300,000원*12월

150,000원*12월

1,666,600원*12월

200,000원*1명*12월

100,000원*100톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 수질환경관리 (단위:천원)

○계성천 인공습지 유지관리사업(조경)
22,000

405 자산취득비 5,000 11,000 △6,000

01 자산및물품취득비 5,000 11,000 △6,000

○환경오염 측정장비( 탁도/잔류염소) 구입
5,000

오수 및 정화조 관리 12,500 17,400 △4,900

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 5,200 5,200 0

○일반수용비 5,200

-분뇨 청소안내문 제작 1,000

-개인하수처리시설 관리 프로그램 유지관리
비 4,200

02 공공운영비 2,300 2,300 0

○공공요금 및 제세 2,300

-정화조 청소안내문 우편요금
2,300

202 여비 5,000 9,900 △4,900

01 국내여비 5,000 9,900 △4,900

○개인하수처리시설 관리 업무추진
5,000

민간자율환경감시단 활동비 지원 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○민간환경감시단 활동 지원
1,000

가축분뇨공공처리시설 주변 민원해소 3,600 203,600 △200,000

201 일반운영비 3,600 3,600 0

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○공공요금 및 제세 600

-남지상징조형물 조명 전기료
600

○시설장비유지비 3,000

-남지상징조형물 유지관리
3,000

수질자동측정기기 부착운영 지원 31,739 69,678 △37,939

국 21,159

도 5,290

군 5,290

402 민간자본이전 31,739 69,678 △37,939

국 21,159

도 5,290

군 5,290

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,739 69,678 △37,939

- 9 -

22,000,000원*1식

5,000,000원

1,000,000원

350,000원*12월

2,300,000원

5,000,000원

1,000,000원

600,000원

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 수질환경관리 (단위:천원)

○수질 TMS 운영관리사업 31,739

-운영비 31,739

국 21,159

도 5,290

군 5,290

가축분뇨 및 악취 관리 94,480 76,960 17,520

201 일반운영비 94,480 6,960 87,520

01 사무관리비 90,000 0 90,000

○일반수용비 90,000

-가축분뇨공공처리시설 기술진단 수수료
60,000

-가축분뇨공공처리시설 악취기술진단 수수
료 30,000

02 공공운영비 4,480 6,960 △2,480

○공공요금 및 제세 480

-이동식무인악취측정기 인터넷사용료
480

○시설장비유지비 4,000

-이동식무인악취측정기 유지보수
4,000

대기환경 관리 8,209,089 6,454,696 1,754,393

국 4,255,084

기 71,910

도 1,241,312

군 2,640,783

대기 등 측정장비 유지관리 13,720 59,220 △45,500

201 일반운영비 13,220 16,720 △3,500

01 사무관리비 8,900 12,400 △3,500

○일반수용비 8,900

-대기배출시설 시료채취 위탁 수수료
3,500

-환경측정기기 정도검사 수수료
900

-자동차 배출가스 측정기 소모품 구입
1,200

-대기배출시설 시료채취용 여과지 구입
300

-악취 시료채취용 포집백 구입
3,000

02 공공운영비 4,320 4,320 0

○공공요금 및 제세 1,320

-지도점검용 태블릿PC 인터넷사용료
600

-악취 시료자동채취장치 인터넷사용료
720

- 10 -

31,739,000원

60,000,000원

30,000,000원

20,000원*2대*12월

2,000,000원*2대

700,000원*5개소

900,000원

1,200,000원

300,000원

30,000원*100매

50,000원*1대*12월

20,000원*3대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

○시설장비유지비 3,000

-악취 시료자동채취장치 유지보수
3,000

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○환경오염행위 신고보상금 500

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500

201 일반운영비 6,500 6,500 0

국 3,250

군 3,250

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○일반수용비 5,500

-온실가스 진단 컨설팅 활동경비 지원
4,000

국 2,000

군 2,000

-온실가스 진단 컨설팅 홍보물품 구입
1,500

국 750

군 750

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○기후변화 홍보 행사 1,000

국 500

군 500

301 일반보전금 2,500 2,500 0

국 1,250

군 1,250

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○그린리더 활동 보상 2,500

국 1,250

군 1,250

탄소중립 생활 실천운동 홍보 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○일반수용비 1,500

-탄소중립 생활 실천운동 홍보물 제작
1,500

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 12,000 5,600 6,400

국 6,000

도 1,800

군 4,200

301 일반보전금 12,000 5,600 6,400
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1,000,000원*3대

500,000원

4,000,000원

1,500,000원

1,000,000원

2,500,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

국 6,000

도 1,800

군 4,200

14 기타보상금 12,000 5,600 6,400

○탄소포인트제 인센티브 지급
12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 4,800 220 4,580

국 2,400

도 720

군 1,680

301 일반보전금 4,800 220 4,580

국 2,400

도 720

군 1,680

14 기타보상금 4,800 220 4,580

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
4,800

국 2,400

도 720

군 1,680

기후변화 대응 쿨루프 지원사업 8,000 8,000 0

도 1,500

군 6,500

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도 1,500

군 6,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

○기후변화 대응 쿨루프 지원사업
8,000

도 1,500

군 6,500

전기자동차 보급 및 충전인프라구축(보급사업) 2,495,000 3,180,000 △685,000

국 1,385,000

도 406,800

군 703,200

402 민간자본이전 2,495,000 3,180,000 △685,000

국 1,385,000

도 406,800

군 703,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,495,000 3,180,000 △685,000

○전기자동차 보급사업 2,495,000
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12,000,000원

4,800,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

-승용차 1,287,000

국 585,000

도 234,000

군 468,000

-화물차 1,176,000

국 784,000

도 168,000

군 224,000

-이륜차 32,000

국 16,000

도 4,800

군 11,200

슬레이트 처리지원 1,212,000 1,161,696 50,304

국 606,000

도 181,800

군 424,200

402 민간자본이전 1,212,000 1,161,696 50,304

국 606,000

도 181,800

군 424,200

03 민간위탁사업비 1,212,000 1,161,696 50,304

○주택 슬레이트 철거처리 지원
905,140

국 452,570

도 135,771

군 316,799

○비주택 슬레이트 철거처리 지원
161,900

국 80,950

도 24,285

군 56,665

○주택 지붕개량 지원 144,960

국 72,480

도 21,744

군 50,736

석면피해자 구제급여 부담금 79,900 25,500 54,400

기 71,910

도 3,995

군 3,995

301 일반보전금 79,900 25,500 54,400

기 71,910

도 3,995

군 3,995

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 79,900 25,500 54,400
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11,000,000원*117대

21,000,000원*56대

1,600,000원*20대

905,140,000원

161,900,000원

144,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

○석면 피해 구제급여 79,900

기 71,910

도 3,995

군 3,995

운행경유차 배출가스 저감사업 3,281,580 1,441,800 1,839,780

국 1,650,090

도 485,787

군 1,145,703

201 일반운영비 4,500 1,800 2,700

01 사무관리비 4,500 1,800 2,700

○조기폐차 보조금 산정 수수료
4,500

402 민간자본이전 3,277,080 1,440,000 1,837,080

국 1,650,090

도 485,787

군 1,141,203

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,277,080 1,440,000 1,837,080

○노후경유차(4등급) 조기폐차 지원사업
880,000

국 440,000

도 132,000

군 308,000

○노후경유차(5등급) 조기폐차 지원사업
1,920,000

국 960,000

도 288,000

군 672,000

○노후경유차(건설기계) 조기폐차 지원사업
171,580

국 85,790

도 25,737

군 60,053

○노후경유차 매연저감장치(DPF)부착 지원사
업 165,000

국 82,500

도 24,750

군 57,750

○건설기계 엔진교체 지원사업
115,500

국 69,300

도 11,550

군 34,650

○LPG 화물차 신차구입 지원사업
25,000

국 12,500
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3,000원*1,500대

4,000,000원*220대

1,600,000원*1,200대

3,730,000원*46대

3,300,000원*50대

16,500,000원*7대

1,000,000원*25대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

도 3,750

군 8,750

보증기간 경과장치 성능유지 관리 2,069 0 2,069

국 1,034

도 310

군 725

402 민간자본이전 2,069 0 2,069

국 1,034

도 310

군 725

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,069 0 2,069

○보증기간 경과장치 성능유지 관리
2,069

국 1,034

도 310

군 725

어린이통학차 LPG차 전환 지원 14,000 14,000 0

국 7,000

도 2,100

군 4,900

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

국 7,000

도 2,100

군 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 14,000 0

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업
14,000

국 7,000

도 2,100

군 4,900

사회취약계층 환경성질환 예방사업 4,200 2,400 1,800

도 2,100

군 2,100

301 일반보전금 4,200 2,400 1,800

도 2,100

군 2,100

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,200 2,400 1,800

○사회취약계층 환경성질환 예방사업
4,200

도 2,100

군 2,100

미세먼지 저감 및 관리 12,620 7,000 5,620

201 일반운영비 7,720 7,000 720

01 사무관리비 4,000 4,000 0
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2,069,000원

7,000,000원*2대

700,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

○일반수용비 3,000

-미세먼지 저감 홍보물 제작
3,000

○피복비 1,000

-자동차 배출가스 단속 근무복 구입
1,000

02 공공운영비 3,720 3,000 720

○공공요금 3,720

-노후경유차 모바일 고지 시스템 사용료
3,000

-미세먼지 신호등 인터넷사용료
720

202 여비 4,900 0 4,900

01 국내여비 4,900 0 4,900

○대기관리 업무추진 4,900

가정용 저녹스보일러 보급사업 5,100 5,100 0

국 3,060

군 2,040

402 민간자본이전 5,100 5,100 0

국 3,060

군 2,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,100 5,100 0

○가정용 저녹스보일러 보급사업 5,100

-일반가정 4,500

국 2,700

군 1,800

-저소득층 600

국 360

군 240

소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업 761,000 470,440 290,560

국 420,000

도 134,400

군 206,600

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

-소규모 사업장 방지시설 설치지원사업 기
술자문 수수료 5,000

402 민간자본이전 756,000 465,440 290,560

국 420,000

도 134,400

군 201,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 756,000 465,440 290,560
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3,000,000원

1,000,000원

150원*5,000대*4회

20,000원*3개소*12개월

4,900,000원

100,000원*45대

600,000원*1대

500,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

○소규모 사업장 방지시설 설치지원사업
756,000

국 420,000

도 134,400

군 201,600

미세먼지 3차원 추적관리 12,600 12,500 100

201 일반운영비 12,600 12,500 100

01 사무관리비 2,600 2,500 100

○위탁교육비 2,600

-무인 항공기(드론) 조종자격 취득 교육비
2,600

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○공공요금 및 제세 5,000

-무인 항공기(드론) 보험료
5,000

○시설장비유지비 5,000

-무인 항공기(드론) 수리비
5,000

탄소중립 기본계획 수립(국고) 100,000 0 100,000

국 70,000

군 30,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 70,000

군 30,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○창녕군 기후변화 대응계획 수립
100,000

국 70,000

군 30,000

중소 대기배출사업장 연료전환 지원사업 180,000 0 180,000

국 100,000

도 20,000

군 60,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국 100,000

도 20,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○중소 대기배출사업장 연료전환 지원사업
180,000

국 100,000

도 20,000

군 60,000

폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물) 10,171,606 9,856,717 314,889
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756,000,000원

2,600,000원

5,000,000원

5,000,000원

100,000,000원

180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 자원재활용 (단위:천원)

국 152,500

도 205,504

군 9,813,602

쓰레기 처리장 관리 3,044,668 3,572,151 △527,483

매립시설 운영 391,437 1,113,970 △722,533

201 일반운영비 266,637 221,170 45,467

01 사무관리비 64,590 34,420 30,170

○일반수용비 29,690

-운영물품 구입(장갑, 빗자루 등)
1,800

-화장실용품 구입 1,440

-정수기, 연수기, 비데 등 사용료
2,400

-작업용품 구입(안전모, 마스크 등)
3,600

-굴삭기 및 지게차 정기검사 수수료
90

-덤프트럭 정기검사 및 1톤차량 정기검사 수
수료 160

-정화조 내부청소 수수료
300

-당직실 침구 구입 및 세탁
500

-토양오염실태조사 시료채취 수수료
1,000

-생활쓰레기처리장 정기검사 수수료
18,000

-정기검사 분석비 수수료
400

○임차료 4,840

-굴삭기(0.2㎥) 2,640

-덤프트럭 2,200

○운영수당 28,860

-일직비 6,960

-숙직비 21,900

○피복비 1,200

-근무자 작업복 1,200

02 공공운영비 202,047 186,750 15,297

○공공요금 및 제세 150,491

-스카이라이프 등 통신 요금
600

-굴삭기 및 지게차 보험료
300

-덤프트럭 보험료 450

-1톤 차량 보험료 800
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50,000원*3개소*12회

60,000원*4개소*6회

200,000원*12회

300,000원*12회

45,000원*1회*2대

40,000원*2회*2대

300,000원*1식

250,000원*2회

1,000,000원*1회

18,000,000원*1회

400,000원*1회

660,000원*1대*4일

550,000원*1대*4일

60,000원*1명*116일

60,000원*1명*365일

150,000원*4명*2회

50,000원*1대*12월

150,000원*2대

450,000원*1대

800,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리장 관리 (단위:천원)

-덤프트럭 환경개선부담금
120

-덤프트럭 자동차세 100

-1톤차량 자동차세 50

-폐기물처분 부담금(소각)
90,215

-폐기물처분 부담금(매립/생활폐기물)
41,472

-폐기물처분 부담금(매립/사업장폐기물)
16,384

○시설장비유지비 25,400

-계근시설 유지관리비
6,000

-CCTV 고장 교체 및 유지관리비
5,000

-지하수 검사공 유지관리비
1,000

-전기.전자시설 유지관리
2,400

-시설물 유지관리 8,000

-관리동 청소 및 방역 용역비
3,000

○연료비 300

-예취기 연료비 300

○차량선박비 25,856

-장비 연료비 17,856

-굴삭기, 덤프트럭 수리
8,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○생활쓰레기처리장 운영 업무추진
4,800

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○자체처리불가 폐기물 위탁처리
10,000

○대형폐기물 위탁처리 20,000

401 시설비및부대비 90,000 858,000 △768,000

01 시설비 90,000 855,000 △765,000

○관리동 등 유지보수 15,000

○생활쓰레기 매립용 복토재 구입
20,000

○폐목재적치장 진입로 정비공사
45,000

○생태공원 진입로 정비공사
10,000
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60,000원*2대

100,000원*1회

50,000원*1회

10원*8,810㎏*1,024개

15원*2,700㎏*1,024개

10원*1,600㎏*1,024개

3,000,000원*2회

500,000원*5대*2회

500,000원*2회

600,000원*4회

1,000,000원*8회

3,000,000원*1회

2,000원*5ℓ*30일

1,800원*40ℓ*248일

4,000,000원*2대

100,000원*4명*12월

10,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

45,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리장 관리 (단위:천원)

소각시설 운영 2,341,000 2,150,000 191,000

401 시설비및부대비 191,000 0 191,000

01 시설비 191,000 0 191,000

○생활쓰레기처리장 통합허가 대행 용역
120,000

○소각시설 기술진단 및 기본계획 수립 용역
71,000

403 자치단체등자본이전 2,150,000 2,150,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,150,000 2,150,000 0

○소각시설 위탁관리 대행사업비
2,150,000

침출수처리시설 운영 103,977 96,977 7,000

201 일반운영비 28,552 21,552 7,000

01 사무관리비 18,552 16,552 2,000

○일반수용비 18,552

-수질검사 수수료 18,552

.원수 수질검사 5,140

.방류수 수질검사
7,710

.지하수 수질검사
2,862

.채수 출장비 840

.시스템 점검 2,000

02 공공운영비 10,000 5,000 5,000

○시설장비유지비 10,000

-침출수 집수조 청소 용역비
5,000

-침출수 처리장 수리수선비
5,000

206 재료비 45,425 45,425 0

01 재료비 45,425 45,425 0

○약품 및 소모품 구입 45,425

-막세정제(클리너) 11,500

-막(멤브레인) 9,680

-압력판 9,680

-방역소독약 1,645

-필터(부직포타입) 10,040

-약품(침출수처리) 2,880

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○침출수 처리시설 유지관리 30,000

-침출수 처리시설 유지보수(PLC카드 외 5종)
30,000

폐기물처리시설 주변 민원해소 56,654 54,104 2,550
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120,000,000원

71,000,000원

2,150,000,000원

642,500원*2개소*4회

642,500원*1개소*12회

238,500원*1개소*12회

70,000원*12회

500,000원*4회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1식

11,500원*1,000ℓ

24,200원*400개

24,200원*400개

23,500원*70ℓ

12,550원*800개

800원*900㎏*4회

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 쓰레기 처리장 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 1,820 1,820 0

01 사무관리비 1,820 1,820 0

○운영수당 1,820

-주민지원협의체 회의수당(신구)
1,820

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○생활쓰레기처리장 주변 민원해소업무 추진
1,500

301 일반보전금 53,334 50,784 2,550

14 기타보상금 53,334 50,784 2,550

○주민감시요원 보상금
37,865

○주민감시요원 휴일보상금
15,469

사용종료 매립시설 관리 151,600 157,100 △5,500

201 일반운영비 28,600 34,600 △6,000

01 사무관리비 22,000 28,000 △6,000

○일반수용비 22,000

-사후관리 검사(지표수,지하수, 매립가스 등
)수수료 22,000

02 공공운영비 6,600 6,600 0

○공공요금 및 제세 3,600

-시설물 전기료 3,600

○시설장비유지비 3,000

-지하수 검사공 유지관리 2,000

-전기시설 유지관리 1,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○시남 배수로 준설 및 사면정비
20,000

403 자치단체등자본이전 103,000 102,500 500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 103,000 102,500 500

○침출수 위탁처리 103,000

청정환경 조성 5,281,866 4,558,107 723,759

도 98,004

군 5,183,862

쓰레기 불법투기 근절 1,123,304 1,079,334 43,970

101 인건비 585,782 539,876 45,906

04 기간제근로자등보수 585,782 539,876 45,906

○음식물쓰레기 전용수거용기 청결관리원 385,626

-반장 91,896

.기본급 75,299
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70,000원*13명*2회

300,000원*5회

76,960원*246일*2명

115,440원*67일*2명

22,000,000원

300,000원*12월

2,000,000원

1,000,000원

20,000,000원

103,000,000원

153,671원*2명*245일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

.유급휴일근무수당
16,597

-반원 293,730

.기본급 207,408

.유급휴일근무수당
45,715

.교통간식비 9,555

.보험료 등 31,052

○환경순찰 지도원 125,411

-기본급 94,276

-유급휴일근무수당 20,780

-보험료 등 10,355

○휴일 환경정화반 55,870

-기본급 34,171

-유급휴일근무수당
17,086

-보험료 4,613

○쓰레기 무단투기 감시 및 도로변 청소업무 18,875

-기본급 17,316

-보험료 1,559

201 일반운영비 208,122 203,922 4,200

01 사무관리비 189,050 185,850 3,200

○일반수용비 186,050

-쓰레기종량제 규격봉투 구입
160,000

-종량제봉투 동판제작 5,600

-음식물쓰레기 수수료 납부필증
5,000

-규격봉투사용 홍보 스티커 제작
3,000

-대형폐기물 스티커 제작
850

-대형폐기물 인터넷 분리배출시스템 이용
수수료 600

-생활쓰레기 분리배출 및 불법투기 근절 홍
보물 제작 4,000

-클린하우스 탈취제 구입
4,000

-폐기물 토양오염검사 수수료
3,000

○임차료 1,500

-불법 매립폐기물 굴착장비
1,500

○피복비 1,500

-폐기물 불법투기 감시기동반 근무복
1,500
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153,671원*2명*54일

76,960원*11명*245일

76,960원*11명*54일

3,000원*13명*245일

345,016,698원*9%

76,960원*5명*245일

76,960원*5명*54일

115,055,200원*9%

76,960원*4명*111일

76,960원*4명*111일*50%

51,255,360원*9%

76,960원*1명*225일

17,316,000원*9%

160,000,000원

700,000원*8개

25원*200,000개

300원*10,000매

170원*5,000매

50,000원*12회

2,000,000원*2회

80,000원*50개

1,000,000원*3회

500,000원*3대

150,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

02 공공운영비 19,072 18,072 1,000

○공공요금 및 제세 18,072

-클린지킴이 통신 및 전기사용료
240

-CCTV 및 음식물쓰레기 개별계량기기 전기사
용료 12,000

-음식물쓰레기 개별계량기기 통신비
2,832

-한국폐기물협회비 3,000

○시설장비유지비 1,000

-클린지킴이 유지보수 1,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○쓰레기불법투기 업무추진
2,400

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○음식물쓰레기통 청결관리용품 구입(소독약
외 6종) 10,000

301 일반보전금 2,000 4,000 △2,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,000 3,000 △2,000

○음식물쓰레기 수수료 바우처 제공
1,000

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○쓰레기불법투기 및 빈용기보증금 신고포상
금 1,000

307 민간이전 100,000 120,000 △20,000

05 민간위탁금 100,000 120,000 △20,000

○방치폐기물 처리비 100,000

401 시설비및부대비 140,000 124,136 15,864

01 시설비 140,000 124,136 15,864

○감시카메라 이동 설치
5,000

○쓰레기 무단투기 감시카메라 신설 교체 95,000

-쓰레기 무단투기 감시카메라 신설
45,000

-쓰레기 무단투기 감시카메라 교체 및 통합
관제센터 연동 50,000

○쓰레기 불법투기지역 화단조성
40,000

405 자산취득비 75,000 75,000 0

01 자산및물품취득비 75,000 75,000 0

○이동식 무단투기 감시카메라 구입
60,000

○이동식 무단투기 감시카메라 교체용 배터
리 구입 15,000
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10,000원*2대*12월

20,000원*50대*12월

4,000원*59대*12월

3,000,000원

200,000원*5대

100,000원*2명*12월

10,000,000원

1,200원*69.4세대*12월

1,000,000원

250,000원*400톤

1,000,000원*5대

9,000,000원*5개소

5,000,000원*10개소

10,000,000원*4개소

4,000,000원*15대

1,000,000원*15개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

도로청소차 유지관리 26,580 26,580 0

201 일반운영비 26,580 26,580 0

02 공공운영비 26,580 26,580 0

○공공요금 및 제세 2,500

-도로청소차 보험료 2,500

○차량선박비 24,080

-도로청소차 수리 및 유류비
17,000

-차 브러쉬 구입 7,080

쓰레기 수집운반 위탁 3,805,300 3,316,393 488,907

201 일반운영비 6,900 6,900 0

02 공공운영비 6,900 6,900 0

○공공요금 및 제세 6,900

-생활폐기물 수집운반차량 위치추적 시스템
사용료 5,400

-생활폐기물 수집운반차량 위치추적 시스템
유지보수 1,500

207 연구개발비 20,000 35,000 △15,000

01 연구용역비 20,000 35,000 △15,000

○생활폐기물 수집ㆍ운반 대행업체 평가 용
역 20,000

301 일반보전금 2,400 2,400 0

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○생활폐기물 수집·운반 대행업체 시민평가
단 현장평가 참석수당

2,400

402 민간자본이전 3,776,000 3,272,093 503,907

03 민간위탁사업비 3,776,000 3,272,093 503,907

○생활폐기물 수집ㆍ운반비 3,058,500

-생활폐기물 2,016,100

-음식물쓰레기 1,042,400

○음식물쓰레기 처리비 717,500

자원순환형 사회구축 326,682 135,800 190,882

도 98,004

군 228,678

101 인건비 186,682 63,100 123,582

도 56,004

군 130,678

04 기간제근로자등보수 186,682 63,100 123,582

○생활폐기물 분리배출 도우미 186,682

-기본급 129,293

도 38,788

군 90,505
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2,500,000원

17,000,000원

590,000원*12월

15,000원*30대*12월

5,000원*25대*12월

20,000,000원

100,000원*6명*4일

2,016,100,000원

1,042,400,000원

717,500,000원

76,960원*14명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

-유급휴일근무수당
38,788

도 11,636

군 27,152

-보험료 18,601

도 5,580

군 13,021

307 민간이전 70,000 40,000 30,000

도 21,000

군 49,000

05 민간위탁금 70,000 40,000 30,000

○영농폐기물 수거·처리비
70,000

도 21,000

군 49,000

405 자산취득비 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

○재활용품 수거자판기 구입
70,000

도 21,000

군 49,000

자원재활용 1,845,072 1,726,459 118,613

국 152,500

도 107,500

군 1,585,072

생활폐기물 감량화 1,003,102 917,012 86,090

101 인건비 458,867 428,277 30,590

04 기간제근로자등보수 458,867 428,277 30,590

○생활쓰레기처리장 재활용품 선별원 458,867

-기본급 287,679

-유급휴일근무수당
100,982

-보험료 34,980

-퇴직금 35,226

201 일반운영비 379,635 376,135 3,500

01 사무관리비 286,035 286,035 0

○일반수용비 32,475

-쓰레기 배출장소 안내판
10,000

-재활용품 수집용기(PP포대) 구입
4,000
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76,960원*14명*36일

1,328,600원*14명

70,000,000원

35,000,000원*2대

78,280원*15명*245일

78,280원*15명*86일

388,661,000원*9%

78,280원*30일*15명

100,000원*100개

400원*10,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 자원재활용 (단위:천원)

-재활용 및 음식쓰레기 관련 홍보물 제작
6,000

-음식물쓰레기 전용수거용기 구입(120ℓ
3,775

-재활용 분리수거함 구입
6,000

-음식물쓰레기 개별계량기기 관리수수료
2,700

○임차료 253,000

-음식물쓰레기 선불제 개별계량기기 임차료
252,000

-폐형광등 운반차량 임차
1,000

○운영수당 560

-음식물류 폐기물 발생억제 성과평가 위원
회 회의수당 560

02 공공운영비 93,600 90,100 3,500

○시설장비유지비 93,600

-폐비닐집하장 유지보수
70,000

-음식물쓰레기 개별계량기기 유지보수
17,700

-생활쓰레기 클린하우스 유지보수
2,400

-재활용품 수거 자판기 운영
3,500

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○생활폐기물 처리 업무추진
3,600

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○폐자원 수거보상 화장지 등 구입
5,000

303 포상금 35,000 35,000 0

01 포상금 35,000 35,000 0

○영농폐기물 수집경진대회
35,000

401 시설비및부대비 121,000 69,000 52,000

01 시설비 121,000 69,000 52,000

○음식물쓰레기 개별계량기기 전기 인입공사
21,000

○클린하우스 설치 100,000

-클린하우스 구조물 설치
84,000

-전기설비 6,000
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200원*30,000매

75,500원*50개

150,000원*40개

4,500,000원*5%*12월

60,000원*350대*12월

500,000원*2회

70,000원*8명

5,000,000원*14개소

25,000원*59대*12월

1,200,000원*2개소

350,000원*10월

100,000원*3명*12월

5,000,000원

2,500,000원*14개소

700,000원*30대

21,000,000원*4개소

1,500,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 자원재활용 (단위:천원)

-클린하우스 카메라 설치
10,000

재활용 동네마당 설치지원 150,000 150,000 0

국 75,000

도 30,000

군 45,000

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

국 75,000

도 30,000

군 45,000

01 시설비 150,000 150,000 0

○재활용 동네마당 설치지원
150,000

국 75,000

도 30,000

군 45,000

농촌폐비닐 수거보상금 510,000 401,920 108,080

국 70,000

도 70,000

군 370,000

301 일반보전금 510,000 401,920 108,080

국 70,000

도 70,000

군 370,000

14 기타보상금 510,000 401,920 108,080

○영농폐기물 수거보상비(폐비닐 등)
510,000

국 70,000

도 70,000

군 370,000

재활용품 선별시설 확충 81,970 162,527 △80,557

201 일반운영비 59,470 50,527 8,943

01 사무관리비 15,750 14,507 1,243

○일반수용비 13,350

-재활용동 작업용품(장갑,삽,빗자루 등) 구
입 1,400

-재활용품 결속선 구입
4,050

-재활용품 보관포대(톤백) 구입
1,000

-재활용품 선별시설 운영물품 구입
3,000

-안전용품(안전화,마스크 등) 구입
1,500
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2,500,000원*4개소

150,000,000원

510,000,000원

70,000원*5종*4회

2,700원*1,500㎏

10,000원*100개

300,000원*10회

500,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 자원재활용 (단위:천원)

-산업안전기술단 컨설팅 용역
2,400

○피복비 2,400

-공무직(환경미화원) 근무복 구입
2,400

02 공공운영비 43,720 36,020 7,700

○시설장비유지비 30,000

-재활용품 선별기 유지보수
10,000

-대형파쇄기 처리시설 등 유지보수
10,000

-플라스틱 및 캔 압축기 유지보수
10,000

○차량선박비 13,720

-트랙터, 지게차 유류대
9,720

-트랙터, 지게차 수리비
4,000

401 시설비및부대비 15,000 22,000 △7,000

01 시설비 15,000 22,000 △7,000

○선별장 야외쉼터 교체공사
15,000

405 자산취득비 7,500 90,000 △82,500

01 자산및물품취득비 7,500 90,000 △82,500

○재활용 선별장 냉방기 구입
7,500

공동집하장 확충 지원 100,000 95,000 5,000

국 7,500

도 7,500

군 85,000

401 시설비및부대비 100,000 95,000 5,000

국 7,500

도 7,500

군 85,000

01 시설비 100,000 95,000 5,000

○폐비닐 집하장 설치 100,000

국 7,500

도 7,500

군 85,000

식품위생관리(보건/식품의약안전) 253,700 217,232 36,468

국 66,773

도 22,365

군 164,562

식품위생·접객업소 관리 253,700 217,232 36,468

국 66,773
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200,000원*12회

200,000원*6명*2회

1,000,000원*5종*2회

2,000,000원*5회

2,500,000원*2종*2회

1,800원*30ℓ*180일

2,000,000원*2대

15,000,000원

2,500,000원*3대

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생·접객업소 관리 (단위:천원)

도 22,365

군 164,562

부정ㆍ불량식품 홍보 및 단속 84,060 82,910 1,150

201 일반운영비 23,400 22,250 1,150

01 사무관리비 23,400 22,250 1,150

○일반수용비 22,400

-식중독예방 및 음식문화개선 홍보물(리플
릿 등) 2,500

-유통 및 조리식품 등 유상수거료
3,000

-모범음식점 및 위생등급업소 쓰레기봉투
구입 6,900

-식품접객업소 위생용품 지원
10,000

○피복비 1,000

-위생감시원 근무복 구입
1,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○위생민원 업무추진 4,800

204 직무수행경비 2,400 2,400 0

03 특정업무경비 2,400 2,400 0

○특별사법경찰 수사 활동비
2,400

301 일반보전금 8,460 8,460 0

11 행사실비지원금 2,460 2,460 0

○위생종사자 간담회 참석자 실비보상
1,200

○모범음식점업주 음식박람회 및 선진 모범
음식점 견학 1,260

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○소비자 위생감시원(식품,공중)활동 보상
6,000

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○식생활문화개선 사업 5,000

○일반음식점 환경개선자금 지원
30,000

○휴게음식점 환경개선자금 지원
10,000

합동단속 및 위생관리 지원(식품안전 감시 및 대응) 4,140 4,140 0

국 2,023

도 945

군 1,172

201 일반운영비 1,440 1,440 0
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2,500,000원

3,000,000원

1,150원*100매*60개소

10,000,000원

250,000원*4명

4,800,000원

200,000원*1명*12월

1,200,000원

25,200원*50명*1회

50,000원*12명*10회

5,000,000원

3,000,000원*10개소

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생·접객업소 관리 (단위:천원)

국 673

군 767

01 사무관리비 1,440 1,440 0

○일반수용비 1,440

-현장장비 스마트폰 사용료
1,440

국 673

군 767

301 일반보전금 2,700 2,700 0

국 1,350

도 945

군 405

14 기타보상금 2,700 2,700 0

○시니어 감시원(식품)활동 보상
2,700

국 1,350

도 945

군 405

어린이기호식품 전담관리원 운영 5,500 7,500 △2,000

국 2,750

도 2,750

301 일반보전금 5,500 7,500 △2,000

국 2,750

도 2,750

14 기타보상금 5,500 7,500 △2,000

○어린이 기호식품 전담관리원 활동 보상
5,500

국 2,750

도 2,750

어린이급식관리지원센터 설치 운영 118,600 118,600 0

국 59,300

도 17,790

군 41,510

307 민간이전 118,600 118,600 0

국 59,300

도 17,790

군 41,510

05 민간위탁금 118,600 118,600 0

○어린이 급식관리지원센터 설치운영 지원
118,600

국 59,300

도 17,790

군 41,510

위해예방 관리운영 36,200 200 36,000
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40,000원*3명*12월

50,000원*3명*18일

50,000원*2명*55일

118,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생·접객업소 관리 (단위:천원)

국 100

도 100

군 36,000

201 일반운영비 200 200 0

국 100

도 100

01 사무관리비 200 200 0

○위생용품 수거검사비
200

국 100

도 100

207 연구개발비 36,000 0 36,000

01 연구용역비 36,000 0 36,000

○「시설물안전법」제3종시설물 실태조사 용
역 36,000

식사문화 개선 5,200 3,882 1,318

국 2,600

도 780

군 1,820

201 일반운영비 5,200 3,882 1,318

국 2,600

도 780

군 1,820

01 사무관리비 5,200 3,882 1,318

○안심식당 운영 사업 5,200

국 2,600

도 780

군 1,820

행정운영경비(환경위생과)(기타/기타) 62,768 56,768 6,000

기본경비(환경위생과) 62,768 56,768 6,000

기본경비(환경위생과) 62,768 56,768 6,000

201 일반운영비 34,928 34,928 0

01 사무관리비 34,928 34,928 0

○일반수용비 10,400

○급량비 24,528

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

○기본업무수행 15,600

203 업무추진비 5,040 5,040 0

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

○부서운영업무추진비 5,040

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0
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100,000원*2개소

36,000,000원*1식

5,200,000원

10,400,000원

24,528,000원

50,000원*26명*12월

420,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)(기타/기타)
단위: 기본경비(환경위생과) (단위:천원)

○직책급업무수행경비 1,200

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○이동식 서가(문서보관) 구입
6,000

재무활동(환경위생과)(환경/폐기물) 893,902 1,066,125 △172,223

내부거래지출(환경위생과) 893,902 1,066,125 △172,223

내부거래지출(환경위생과) 893,902 1,066,125 △172,223

701 기타회계등전출금 810,925 989,725 △178,800

01 기타회계전출금 810,925 989,725 △178,800

○수질개선특별회계 전출금
810,925

702 기금전출금 82,977 76,400 6,577

01 기금전출금 82,977 76,400 6,577

○폐기물처리시설 주변 주민지원기금(신구)
82,977
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100,000원*12월

6,000,000원

810,925,000원

82,977,000원


